
1 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 
 

 

UNIT PENGEMBANGAN 

PENELITIAN DAN PENGABDIAN 

MASYARAKAT 

 

 

ROADMAP 

PENELITIAN DAN  

PENGABDIAN MASYARAKAT 

 

 

 

 

 

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN TELOGOREJO 

JL.PURI ANJASMORO / JL.YOS SUDARSO SEMARANG 

  

 



2 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

 

 

 

 

 

VISI DAN MISI 

STIKES TELOGOREJO SEMARANG 

 

VISI 

Menjadi Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan terdepan dalam meningkatkan kualitas hidup manusia 

dengan memberikan pendidikan kesehatan terbaik untuk masyarakat. 

 

MISI 

1) Menyelenggarakan pendidikan kesehatan yang mampu menghasilkan tenaga kesehatan 

profesional dan siap kerja 

2) Melaksanakan Tri Dharma Perguruan Tinggi guna mengembangkan profesionalitas tenaga 

kesehatan 

3) Menyediakan SDM yang profesional dan fasilitas pendidikan sesuai perkembangan ilmu dan 

teknologi  

4) Memberikan kontribusi sosial bagi masyarakat yang membutuhkan dalam bidang pendidikan 

kesehatan  

5) Menerapkan tata kelola yang baik dan benar untuk mengupayakan pertumbuhan yang 

berkesinambungan  



3 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

 

 

 

 

 

CORE VALUE 

I-CARE 

 

Integrity  

Mendahulukan kejujuran, etika dan rasa percaya dalam berperilaku dan menjalin 

hubungan dengan orang lain  

 

Compassionate to costumer  

Sikap rendah hati dan peduli berdasarkan kasih dan keadilan dalam memberikan 

pelayanan terhadap pelanggan, baik internal maupun eksternal  

 

Alignment for Result  

Semangat untuk bersinergi dan berselaras dengan tujuan mendapatkan hasil yang 

terbaik 

  

Responsive to Changes 

Bersikap terbuka dan peka terhadap perubahan, serta mengambil tindakan yang 

diperlukan secara cepat dan tepat untuk menyesuaikan diri terhadap perubahan  

 

Excellencet through innovation  

Semangat dalam melakukan perbaikan dan inovasi secara terus menerus 

 

 



SEKOLAH TINGGI ILMU I(ESEHATAN

TE LOGOREIO
SI]RAT KEPUTUSAN KETUA

No. : 0O3A/SKIUSTIKES l2$2l

Tentang

ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAII MASYARAKAT

Menimbang :

Mengingat

Jl. Purl Anjasmoro / ll. Yos Sudarso Semarang

Teip. {024) 1 6632823, 7 6632824, 7 663282s

Fax. (024) 16632939

emall : humas@st kestelogorejo.ac.id

1.

2.

STIKES TELOGORE.IO SEMARANG

Ketua STIKES Telogorejo Semarang

Dalam rangka pengembangan keihnuan di SlllKES Telogore.io

Semarang perlu dilakukan pengelolaan penelitian dan pengabdian

masyarakat secara terencana, bermutu. terarah yang mendukung pada

pencapaian visi STIKES Telogorejo Semarang dengan melibatkan

seluruh komponen sivitas akademika

Guna melaksanakan pengelolaan penelitian dan pengabdian kepada

masyarakat pada nomor 1, diperlukan roadnrup penelitian dan

pengabdian kepada masyarakat bagi dosen sebagai rujukan perencanaan

dalam penelitian dan pengabdian kepada masyarakat

Bahw,a sehuhungan dengan hal di atas. maka perlu ditetapkan dalam

Surat Keputusan Ketua STIKES Telogorejo Semarang

1. UU RI No. 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Penelitian.

Pengembangan dan Penerapan llmu Pengetahuan dan Teknologi.

2. ULr RI No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;

3. LfU RI No. 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen

4. UU RI No. 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan

5. UU RI No. i2 'Iahun 2012 tentang Pendidikan f inggi

6. PP RI No. 39 Tahun i995 tentang Penelitian dan Pengembangan

Kesehatan

7. PP RI No. 19 Tahun 2005 tentang Standar Fendidikan Nasional

8. PP RI No" 37 Tahun 2009 tentang Dosen

9. PP RI No. 4 Tahun 2014 tentang Penyeienggaraan Pendidikan Tinggi

dan Pengeiolaan Perguruan Tinggi;

10. Permendikbud No 3 tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan

Tinggi

11. Panduan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat Edisi XIiI
Revisi Tahun 2021

www.sti kestelogorejo.ac. id



Menetapkan

Pertama

Kedua

Kedua

12. Surat Keputusan Ketua STIKtrS Telogorejo Semarang No.

348A/SK/X/STIKES/2016 tentang Roadmap Penelitian dan

Pengabdian Kepada Masyarakat STIKES Telogorejo Semarang

MEMUTUSKAN

Surat Keputusan Ketua Tentang Roadmap Penelitian dan Pengabdian

Kepada Masyarakat STIKES Telogorejo Semarang

Memberlakukan Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat

Bagi Seluruh Dosen di STIKES Telogorejo Semarang sebagaimana

tercantum dalam lampiran Keputusan dan tidak terpisahkan

Dengan diterbitkannya Surat Keputusan ini maka membantalkan SK Ketua

STIKES Telogorejo Semarang No. 348A/SK/X/STIKES/201 6

Keputusan ini seiak tanggal ditetapkan, apabila dikemudian hari terdapat

kekeliruan pada Surat Keputusan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana

mestinya.

Ditetapkan di : Semarang
Padatanggal : 11 Januan 2021

5

STIKES Telogorejo Semarang



4 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kami panjatkan kehadirat Tuhan Yang Maha Esa karena dengan rahmat 

dan berkatNya Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat STIKES 

Telogorejo dan Program Studi dapat disusun. 

Roadmap Unit Pengembangan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

STIKES Telogorejo ini merupakan suatu panduan untuk menunjang kinerja 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat dalam upaya mendukung arah 

pengembangan STIKES Telogorejo menuju Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan yang 

terdepan. 

Dengan disusunnya Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat STIKES 

Telogorejo dan Program Studi ini diharapkan kinerja Unit Pengembangan Penelitian 

dan Pengabdian Kepada Masyarakat STIKES Telogorejo akan semakin meningkat 

untuk mewujudkan visi dan misi yang telah ditetapkan. 

Terima kasih 

 

                       Ka. Unit P3M 

 

 

     Ns. Felicia Risca Ryandini, M. Kep., Sp. Kep. MB 

 

 

 

 

 



5 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

DAFTAR ISI 

Halaman Judul ............................................................................................  1  

Visi Misi .....................................................................................................  2 

Core Value ..................................................................................................  3 

Kata Pengantar ............................................................................................  4 

Daftar Isi .....................................................................................................  5 

 

BAB I PENDAHULUAN ...........................................................................  5 

1.1  Arah Kebijakan ........................................................................  5 

1.2  Visi dan Misi ...........................................................................  6 

             1.3  Tujuan ....................................................................................  8 

 
BAB II ROADMAP ....................................................................................  9 

Roadmap STIKES Telogorejo 

Penelitian ...................................................................................  9 

Pengabdian kepada Masyarakat ..................................................  10 

Roadmap Program Studi 

S-1 Keperawatan ........................................................................  11 

D3 Keperawatan ........................................................................  12 

S1 Farmasi .................................................................................  13 

S1 Kebidanan .............................................................................  14 

S1 Fisioterapi .............................................................................  15 

 



6 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

BAB I  

PENDAHULUAN  

 

 
1. Arah Kebijakan 

Meningkatkan kualitas hidup manusia, merupakan inti dari visi STIKES Telogorejo. 

Hal tersebut membawa STIKES Telogorejo untuk selalu membawa misi pendidikan 

dan dalam melaksanakan aspek Tri Dharma Perguruan Tinggi lainnya, yakni 

penelitian dan pengabdian masyarakat untuk meningkatkan kualitas hidup manusia. 

Paradigma tersebut mengharuskan pengembangan ilmu pengetahuan dan teknologi 

(IPTEK) secara konsisten dan berkelanjutan, sejalan dengan perkembangan kebutuhan 

masyarakat menuju masyarakat sejahtera. STIKES Telogorejo turut berpartisipasi dan 

berperan aktif dalam membangun kesejahteraan masyarakat dan pengembangan 

kesehatan masyarakat, melalui studi dan penelitian intensif, bermutu, dan relevan. 

Untuk lebih memberi arah dan kebijakan yang jelas tentang pengembangan penelitian 

dan pengabdian masyarakat di STIKES Telogorejo, maka tersedianya Rencana     

Strategis (Renstra) Penelitian tahun 2016-2020 dengan melibatkan seluruh unit-unit 

pendukung dan sumber daya dalam pelaksanaannya.  

 

Dosen  adalah  salah  satu  komponen  esensial  dalam  suatu  sistem  pendidikan  di  

perguruan  tinggi. Kompetensi  tenaga  pendidik,  khususnya  dosen,  diartikan  sebagai  

seperangkat pengetahuan,  keterampilan  dan  perilaku  yang  harus  dimiliki,  dihayati,  

dikuasai  dan diwujudkan  oleh  dosen  dalam  melaksanakan  tugas  profesionalnya.  Peran,  

tugas,  dan  tanggungjawab dosen  sangat  penting  dalam mewujudkan  tujuan  pendidikan  

nasional,  yaitu  mencerdaskan  kehidupan  bangsa,  meningkatkan kualitas manusia 

Indonesia, yang meliputi kualitas iman/takwa, akhlak mulia, dan  penguasaan  ilmu  

pengetahuan,  teknologi,  dan  seni. Tugas utama dosen adalah melaksanakan Tridharma 

Perguruan Tinggi dengan beban kerja paling sedikit sepadan dengan 12 (dua belas) SKS dan 

paling banyak 16 (enam belas) SKS pada setiap semester sesuai dengan kualifikasi akademik. 

Sebagaimana  diamanatkan  UU  Nomor  14  Tahun  2005  tentang  Guru  dan Dosen, dosen 



7 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

dinyatakan sebagai pendidik profesional dan ilmuwan dengan tugas utama 

mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, 

dan seni melalui pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat.  Sementara  itu,  

profesional  dinyatakan  sebagai  pekerjaan  atau  kegiatan  yang dilakukan oleh seseorang dan 

menjadi sumber penghasilan kehidupan yang memerlukan keahlian, kemahiran, atau 

kecakapan yang memenuhi standar mutu atau norma tertentu serta memerlukan pendidikan 

profesi. Kompetensi dosen menentukan kualitas pelaksanaan Tri Dharma Perguruan Tinggi 

sebagaimana yang ditunjukkan dalam kegiatan profesional dosen.   

 

Dalam pelaksanaannya Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi telah 

menetapkan visi tahun 2015-2019 sebagai berikut : “Terwujudnya pendidikan tinggi yang 

bermutu serta kemampuan iptek dan inovasi untuk mendukung daya saing bangsa” Pendidikan 

tinggi yang bermutu dimaksudkan untuk menghasilkan lulusan yang berpengetahuan, terdidik, 

dan terampil, sedangkan kemampuan iptek dan inovasi dimaknai oleh keahlian SDM dan 

lembaga litbang serta perguruan tinggi dalam melaksanakan kegiatan penelitian, 

pengembangan, dan penerapan iptek yang ditunjang oleh penguatan kelembagaan, sumber 

daya, dan jaringan. Oleh karena itu, kegiatan penelitian bagi dosen STIKES Telogorejo 

merupakan hal penting untuk menciptakan inovasi serta memenuhi tuntutan pengembangan 

ilmu pengetahuan, teknologi dan sosial budaya khususnya dibidang kesehatan guna 

meningkatkan pembangunan kesehatan berkelanjutan pada tingkat lokal maupun nasional.  

 

Unit Pengembangan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (UP3M) STIKES 

Telogorejo sebagai unit yang ertanggung jawab dalam pengembangan di bidang 

Penelitian dan Pengabdian kepada masyarakat dengan tujuan untuk meningkatkan 

kualitas hidup manusia, dituntut untuk berperan aktif untuk mengembangkan ilmu 

pengetahuan dan teknologi serta meningkatkan kesejahteraan masyarakat dan daya 

saing bangsa dengan kegiatan riset dan pengabdian kepada masyarakat. Sebagaimana 

telah disusunnya Renstra UP3M 2016-2020 perlu dibuat Program Kerja Penelitian dan 

Pengabdian kepada Masyarakat tahun 2019, karena Program Kerja sangat penting 

untuk menetapkan arah kegiatan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat dalam 



8 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

tahun 2019. 

 

2. Visi – Misi dan Nilai Dasar 

Visi 

Menjadi lembaga penelitian di bidang kesehatan yang mampu berperan aktif 

dalam pembangunan bangsa melalui kegiatan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat yang terdepan dalam rangka meningkatkan kualitas hidup manusia. 

 

Misi 

a. Mengembangkan payung penelitian dan pengabdian kepada masyarakat 

berbasis kesehatan dalam rangka meningkatkan kualitas hidup manusia 

b. Mengembangkan relevansi penelitian dan pengabdian kepada masyarakat 

untuk meningkatkan mutu pendidikan di bidang kesehatan pada umumnya 

c. Menyelenggarakan penelitian berbasis dasar keilmuan (evidence based) dan 

mengembangkan penelitian secara berkesinambungan dalam rangka 

meningkatkan kualitas hidup manusia 

d. Mengembangkan penelitian – penelitian unggulan dan meningkatkan 

penelitian dosen dan mahasiswa dalam hal penelitian, PKM dan Publikasi 

e. Meningkatkan perolehan HKI (Hak Kekayaan Intelektual) 

f. Menjalin kerjasama dalam kegiatan penelitian dan pengabdian masyarakat 

dalam rangka meningkatkan kualitas hidup manusia  

 

Nilai Dasar 

Nilai dasar yang dinjunjung oleh UP3M STIKES Telogorejo, sesuai dengan core 

value STIKES Telogorejo yaitu: 

1. Integrity  

Mendahulukan kejujuran, etika dan rasa percaya dalam berperilaku dan 

menjalin hubungan dengan orang lain. Dalam kegiatan penelitian dan 



9 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

pengabdian masyarakat seseorang harus menjunjung tinggi makna kejujuran, 

salah satunya dengan tidak melakukan plagiarisme.  

2. Compassionate to costumer  

Sikap rendah hati dan peduli berdasarkan kasih dan keadilan dalam 

memberikan pelayanan. Dalam kegiatan penelitian dan pengabdian 

masyarakat prinsip keadilan haruslah dinjunjung tinggi misalnya dengan hak 

mendapatkan perlakuan yang adil dan sama sebelum, selama, sampai dengan 

setelah keikutsertaanya dalam penelitian dan tetap dijaga kerahasiaannya 

merupakan prinsip keadilan terhadap responden yang harus dilakukan. Dalam 

menjaga prinsip justice, peneliti akan menjelaskan terkait tujuan penelitian 

secara jelas dan lengkap kepada semua responden. 

3. Alignment for Result  

Semangat untuk bersinergi dan berselaras dengan tujuan mendapatkan hasil 

yang terbaik. Demi tercapainya visi dan misi STIKES Telogorejo, Unit P3M 

bersinergi untuk mencapai hal tersebut dengan aktif melakukan penelitian 

dan pengabdian masyarakat dengan tujuan meningkatkan kualitas hidup 

manusia 

4. Responsive to Changes 

Bersikap terbuka dan peka terhadap perubahan, serta mengambil tindakan 

yang diperlukan secara cepat dan tepat untuk menyesuaikan diri terhadap 

perubahan. Seorang peneliti harus memiliki jiwa yang responsive terhadap 

perubahan. Berbagai fenomena yang ditemukan di masyarakat perlu ditelaah 

lebih dalam dengan kegiatan penelitian. Siklus perubahan yang terjadi di 

masyarakat juga harus selalu diikuti, karena ke depannya akan semakin 

berkembang, salah satunya di bidang kesehatan. Untuk itu kegiatan 

pengabdian masyarakat harapannya dapat selalu terlaksana mengikuti 

perubahan dan perkembangan yang ada di masyarakat.  

5. Excellence through innovation  



10 Dokumen Roadmap Unit Pengembangan Penlitian dan Pengabdian Masyarakat STIKES Telogorejo 

Semarang, merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI 

STIKES Telogorejo. 

 
 
 

Semangat dalam melakukan perbaikan dan inovasi secara terus menerus. 

Dalam kegiatan UP3M, dosen diharapkan dapat melakukan penelitian dan 

pengabdian terus menerus secara berkesinambungan. Hal tersebut harus 

didasari oleh upaya perbaikan dari kegiatan sebelumnya. Adanya ide-ide baru 

yang kreatif dan inovasi harus dimiliki oleh seluruh dosen STIKES 

Telogorejo dalam meningkatkan kualitas penelitian dan karya cipta. 

 

3. Tujuan 

a. Mengembangkan manajemen Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat 

dalam struktur organisasi STIKES Telogorejo yang otonom dan manajemen yang 

sehat; 

b. Mengembangkan kualitas dan kuantitas Penelitian dan Pengabdian kepada 

Masyarakat untuk mendukung pencapaian visi; meningkatkan atmosfir akademik 

serta daya saing nasional; 

c. Meningkatkan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat yang diarahkan 

kepada pengembangan, pemanfaatan, penuntasan permasalahan, terutama yang 

berkaitan dengan peningkatan kualitas hidup manusia 

d. Memberikan pengabdian dan pelayanan kepada masyarakat untuk meningkatkan 

relevansi pendidikan, Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 intervensi lanjut dalam upaya peningkatan 

kualitas hidup manusia

2 intervensi lintas profesi dalam 

peningkatan kualiatas hidup manusia

3 penerapan model untuk meningkatkan 

kualitas hidup manusia

1 intervensi lanjut dalam meningkatkan kualitas hidup manusia
2 analisis paliative care dalam upaya peningkatan kualitas hidup

3 analisis aspek continoun of care  

dalam upaya meningkatkan kualitas hidup manusia

4 analisis karakter (humanis dan etis)  

dalam upaya meningkatkan kualitas hidup manusia

1 identifikasi permasalahan dalam kualiatas hidup manusia

2 analisis kebijakan dalam upaya peningkatan kualitas hidup 

manusia

3 studi faktor resiko dalam kualiatas hidup manusia

4 identifikasi peran tenaga kesehatan dalam peningkatan  

kualitas hidup manusia

5 intervensi dalam upaya peningkatan kualiats hidup manusia

ROADMAP PENELITIAN 

STIKES TELOGOREJO SEMARANG

kajian dan identifikasi 

tentang kualitas hidup 

manusia

 model dalam upaya 

peningkatan kualitas hidup 

manusia

peningkatan  upaya dalam 

meningkatkan kualitas hidup 

manusia

2024

2016

2018

2020

2022

2025



model pengembangan upaya dalam 

meningkatkan kualitas hidup 

manusia

ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT

STIKES TELOGOREJO SEMARANG

pengembangan upaya dalam 

meningkatkan kualitas hidup 

manusia

pemberdayaan individu, 

keluarga, kelompok, 

masyarakat

2020

2016

2017

2018

2019

2025

2022

2024



Peningkatan 

Kualitas Hidup 

Penelitian dan Pengembangan 

Bidang Keperawatan  

(Palliative Care) 

Pengembangan instrumen program 

promotive, preventive, kuratif, dan 

rehabilitatif pada pasien palliative 

Pengembangan riset dalam 

skala besar 

Aplikasi  intervensi 

Pengembangan Model 

Inovasi Program 

Pemberdayaan individu, 

keluarga, dan masyarakat 

palliative care 

Pemanfaatan hasil riset 

dan  

Pemberdayaan 

Pengembangan model  individu, 

keluarga, dan masyarakat dalam 

palliative care 

Inovasi Program 

2020-2021 

2022-2024 

2025 

ROADMAP PENELITIAN DAN 

PENGABDIAN MASYARAKAT 

PRODI S-1 KEPERAWATAN 2020-2025 

Keperawatan 

Medikal 

Bedah 

Keperawatan 

Anak 

Keperawatan 

Jiwa 

Keperawatan 

Maternitas 

Keperawatan 

Gerontik, 

keluarga, 

komunitas 

Keperawatan 

Gadar, Kritis, 

Bencana 

Manajemen 

Keperawatan 



 

 

Faktor yang Berhubungan dengan Kejadian 
Stunting pada Anak (Dampak Konsumsi Obat 

Selama Kehamilan dan Menyusui) 

Faktor Resiko Kejadian Stunting Pada Anak

Pengetahuan Ibu Hamil dan Menyusui Terhadap 
Nutraceutical

( tahun 2021-2022)

Faktor Resiko Kejadian ISPA Pada 
Anak

Evaluasi Penggunaan Antibiotik

(tahun 2023-2024)

Analisis Faktor Ketidakpatuhan Minum 
Obat dan Farmakogenetik

Pengetahuan dan Persepsi Pasien dalam 
Kepatuhan Minum Obat 

(tahun 2025)

Intervensi Apoteker dalam 
Peningkatan Kepatuhan Pengobatan 
Pada Pasien Degeneratif dan Infeksi

(tahun 2024-2026)

 

KUALITAS 

HIDUP 

MANUSIA 

FARMASI KLINIK 

ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

PROGRAM STUDI S1 FARMASI 

Tahun 2021-2026 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

Analisis Kualitas Hidup 
Pasien Penyakit 

Degeneratif 

(Tahun 2021)

Analisis Kualitas 
Hidup Pasien 

Terhadap Kasus Efek 
Samping Obat

(Tahun 2022)

Cost Utility Analysis 
of Chronic Illness 

Therapy

(tahun 2023)

Cost Effective 
Analysis of Chronic 

Illness Therapy

(tahun 2022)

Cost Benefit Analysis 
of Pharmacist 
Intervention in 
Chronic Illness 

Therapy

(tahun 2024/2025)

 

KUALITAS 

HIDUP 

MANUSIA 

FARMASI KOMUNITAS 



ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT SAINS DAN TEKNOLOGI FARMASI 

  

 

Visi : Menjadi Program Studi yang memberikan pendidikan kefarmasian dalam menghasilkan sarjana farmasi  profesional  dan unggul di bidang  

pharmaceutical care untuk  meningkatkan kualitas hidup manusia pada tahun 2021 

BIOLOGI

Tahun 2021/2022 dan 2022/2023

Identifikasi dan Isolasi bahan aktif,
Standarisasi ekstrak, dan uji praklinik

Untuk penyakit degeneratif

KIMIA

Tahun 2021/2022 dan 2022/2023 :

Elusidasi struktur dan analisis kuantitatif
hasil isolasi secara instrumental

TEKFAR

Tahun 2021/2022 :

Preformulasi dan formulasi sediaan
farmasi dari bahan alam dengan
pengembangan teknologi dengan variasi
bahan tambahan

TEKFAR

Tahun 
2022/2023 dan 
2023/2024 :

Preformulasi dan 
formulasi sediaan 
farmasi dari 
bahan alam  
dengan 
pengembangan 
nano teknologi 
sediaan obat

BIOLOGI

Tahun 2023/2024 dan
2024/2025

Identifikasi dan Isolasi bahan
aktif, Standarisasi ekstrak, dan
uji praklinik

Untuk penyakit cancer

BIOLOGI

Tahun 2025/2026 :

Identifikasi dan Isolasi
bahan aktif, Standarisasi
ekstrak, dan uji praklinik
untuk sediaan kosmetik

BIOTEKNOLOGI FARMASI 

Tahun 2023/2024 dan 2024/2025 : Pengujian 

biomarker pada penyakit cancer 

TEKFAR 

Tahun 2024/2025 dan 2025/2026 :Preformulasi dan 

formulasi sediaan farmasi dari bahan alam  dengan 

pengembangan nano teknologi sediaan kosmetik 

KUALITAS 

HIDUP 

MANUSIA 



8 Dokumen ROAD MAP PRODI S1 Kebidanan dan Pendidikan Profesi Bidan  STIKES Telogorejo Semarang, 

merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI STIKES 

Telogorejo. 

 
 

ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT 

PROGRAM  STUDI S1 KEBIDANAN 

TAHUN 2019-2023 

 

A. PETA  

 

 

 

B. VISI  

Mewujudkan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat yang berkualitas dalam 

bidang keilmuan Kebidanan dngan keunggulan Holistik berfilosofi  “Gentle Birth” untuk 

meningkatkan kualitas hidup manusia pada tahun 2023. 

 

 

P

E

N

EL

IT

IA

N 

FILOSOFI 
GENTLE 
BIRTH 

KEBIDANAN 
HOLISTIK 

VISI MISI 

PRODI 

KB 

Holistik 

Hamilan 

Holistik 

Nifas 

BBLNeo 

Holistik 

Bersalin 

Remaja 

2019-

2020 

2020--

2022 

2022-

2023 

Pemetaan maslah 
kesehatan bidang 
penelitian dalam ilmu 
Kebidanan  

Penerapan  model-model 
hasil penelitian yang 
berbasis teknologi 

Pengembangan model dan 
desiminasi hasil penelitian 
serta peningkatan bentuk 
HAKI 



9 Dokumen ROAD MAP PRODI S1 Kebidanan dan Pendidikan Profesi Bidan  STIKES Telogorejo Semarang, 

merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI STIKES 

Telogorejo. 

 
 

C. MISI   

1. Melaksanakan kegiatan penelitian dan pengabdian kepada  masyarakat sesuai dengan 

Roadmam yang telah di tetapkan. 

2. Melaksanakan kegiatan penerlitian dan pengabdian kepada masyarakat dengan 

mengedepankan bidang keunggulan kebidanan. 

3. Melakukan kegiatan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat dengan 

mengembangkan penelitian berbasis teknologi. 

4. Melakukan publikasi hasil-hasil penelitian dan pengabdian kepada masyarakat dalam 

bentuk Jurnal Ilmiah dan Hak Paten. 

 

D. TUJUAN 

1. Memberikan arah dalam menjalankan Penelitian dan Pengabdian kepada masyarakat 

sesuai dengan bidang keilmuan yang dimiliki. 

2. Membantu Dosen dalam kegiatan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat untuk 

dapat terfokus kepada bidang keunggulan dan pengembangan teknologi. 

3. Mendapatkan hasil penelitian yang berkualitas sesuai dengan visi dan misi serta hasil 

publikasi jurnal ilmiah dan Hak paten. 

 

E. ISU-ISU PENELITIAN 

Pada tahun 2019-2024 Program Studi S1 Kebidanan menyelenggarakan penelitian 

dengan melihat suatu isu-isu strategis yang terjadi saat ini : 

 

1.  

 

 

 

2.  

 

 

 

3.  

 

Masalah Pelayanan Kehamilan 

 

1. Tend Filosofi Gentle Birth 

 

Trend Perawatan Bayi 

 



10 Dokumen ROAD MAP PRODI S1 Kebidanan dan Pendidikan Profesi Bidan  STIKES Telogorejo Semarang, 

merupakan dokumen terkendali,dilarang mengcopy dalam bentuk apapun tanpa seijin UPMI STIKES 

Telogorejo. 

 
 

F. KONSEP PEMIKIRAN 

1. AKI dan AKB masih tinggi 

2. Perkembangan Inovasi Pelayanan kehamilan lambat 

3. Fokus persalinan Aman dan Nyaman belum terfasilitasi dengan baik 

 

G. ALTERNATIF SOLUSI 

1. Perlu meningkatkan pelayanan Kehamilan yang bermutu 

2. Perlu mengembangkan inovasi pelayanan kehamilan sesuai dengan perkembangan  

zaman:  

3. Perlu mempersiapkan persalinan yang Aman dan nyaman sejak Kehamilan. 

 

H. TOPIK RISET 

1. Pengaruh latihan pada masa Kehamilan dengan Kelancaran Proses Persalinan. 

2. Analisis Teknologi pada lamanya proses persalinan kala II 

3. Studi Kasus Penerapan Formulasi Gerak Tubuh pada Kehamilan dengan Kelainan 

letak 

4. Pengaruh Stimulasi dalam membantu proses Persalinan “Gentle Birth” 

 

 

 

 



 




	4d1afae05a590e908327abec370ff0f75c88df527fcb2bfffa58b2c5887ff176.pdf
	4d1afae05a590e908327abec370ff0f75c88df527fcb2bfffa58b2c5887ff176.pdf
	4d1afae05a590e908327abec370ff0f75c88df527fcb2bfffa58b2c5887ff176.pdf

